
                
                                                 

     RESOLUÇÃO Nº 014/2019 – CIB/PR
 

   A Comissão Intergestores Bipartite – CIB/PR, em reunião ordinária ocorrida em 02 de
Dezembro de 2019, no uso de suas atribuições regimentais e, 

                                                          RESOLVE 

Art. 1º Pactuar pela constituição de Grupos de Trabalho – GT nos 17 Escritórios Regionais
da  Secretaria  de  Estado  da  Justiça,  Família  e  Trabalho  –  SEJUF,  conforme  diretrizes  e
especificações abaixo:

I –    Ampliar as discussões sobre a regionalização de serviços da proteção social especial;
II  –  Construir  propostas  de  regionalização  de  serviços  da  proteção  social  especial,

focalizada nas realidades e necessidades da região.
Art.  2°  Os GT’s  serão compostos  por:  1  coordenador,  1  redator,  1  Relator  e demais

participantes (anexo 1).

Art.  3º  As  produções  Regionais  –  diagnósticos,  levantamentos,  mapeamento  da  rede
existente e necessária a demanda, estudos de custos de serviços, editais e demais instrumentais
que subsidiarão as discussões deverão ser incorporadas no Plano de Trabalho a ser elaborado
por região, para na ocasião da conclusão dos trabalhos sejam apresentados e contemplados em
documento único estadual para a implantação dos respectivos serviços regionalizados.

Art. 4º  As reuniões deverão ser sistemáticas e a periodicidade definida pelo respectivo GT,
a conclusão dos trabalhos é novembro de 2020.

           Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 PUBLIQUE-SE  

Curitiba, 02 de Dezembro de 2019. 

Adayr Cabral Filho
Coordenador da CIB/PR

José Roberto Zanchi
Presidente do COGEMAS/PR

Resolução CIB/PR nº 14/2019- CIB/PR -  Publicada no DIOE nº      10587 de 18/12/2019.                           
1



  RESOLUÇÃO Nº 014/2019 – CIB/PR

ANEXO I

GT’s – Regionalização

Região de Apucarana

Coordenadora :Juliana Eliza da Silva ER - Apucarana

Relatora:  Ismailda Ferreira de Lima Arapongas

Redator :Fernando Ferrareto Marilândia do Sul

Região de Campo Mourão

Coordenadora :Tânia Mara da Silva Backshat Campo Mourão

Everton Ledo da Rocha Altamira do Paraná

Clineia Aparecida Favara Pereira Campina da Lagoa

Sandra Regina de Souza Vieira Goioerê

Helena Tonin Flores Iretama

Rose Mari Maibuk Roncador

Larissa Speiss Peterlini Ubiratã

Região de Cornélio Procópio

Coordenadora: Fernanda Milanez Biolo Flauzino ER Cornélio Procópio

Redatora: Angelita Subtil Guerreiro Sapopema

Relatora: Mariza de Lourdes Novi Vieira São Jerônimo da Serra

Sirlei Regina Soares Leópolis
Resolução CIB/PR nº 14/2019- CIB/PR -  Publicada no DIOE nº      10587 de 18/12/2019.                           
2



Juliana dos Santos Casa Grande Santa Mariana

Ana Cristina Lozano Congonhinhas

Janaína Santana Perreira Sertaneja

Madalena B. S. Carvalho Nova Santa Bárbara

Elisângela Gleice da Silva Uraí

Karolina Teixeira de Lima Costa Pires Cornélio Procópio

Patrícia Tozette Barão Cornélio Procópio

Região de Curitiba

Redatora: Cristiane Regina Francesche de Oliveira Contenda

Relatora: Márcia Regina Ferreira da Silva Campo Magro

Juliana Priscila Gravi Gonçalves Araucária

Susan Brepohl de Brito Araucária

Jeferson Luiz Bonato Cochinski Balsa Nova

Abel Borges de Sampaio Campo Largo

 Maria Vitória Duarte Caleme Campo Magro

Aline Javornik Curitiba

Lidiane Regina Góes Curitiba

Luiza Helena Cosmo Spaki Curitiba

Josiane dos Santos Kwiatkowiski Fazenda Rio Grande

Fabiana Palinger Andreczevecz Fazenda Rio Grande

Resolução CIB/PR nº 14/2019- CIB/PR -  Publicada no DIOE nº      10587 de 18/12/2019.                           
3



Denise do Rocio Grebos Fazenda Rio Grande

Simone Cristina da Silva Oliveira Fazenda Rio Grande

Ana Karina Azambuja Lapa

Katia Regina Dalmaz Lapa

Marina Voigt Cordeiro Nader Piên

Tatiane Andreza Katzer Piên

Rosangela Batista da Silva Duarte Pinhais

Marcus Vinicius Cardoso da Silva Pinhais

Cintia Aparecida Batista Piraquara

Neiva Aparecida Bonapace Quitandinha

Janaína Lecz Quitandinha

Dirlene Resner Mori Quitandinha

Ana Paula Pionkevicz Rio Branco do Sul

Região de Foz do Iguaçu

Redatora: Elaine Regina Santa Terezinha de Itaipu

Elias de Sousa Foz do Iguaçu

Shirla Sterchille Santa Helena;

Thaís Fernandes da Silva Bedani; ER Foz do Iguaçu

Raquel Queiroz; Entre Rios do Oeste;

Silvia Biesdorf Sangaleti Medianeira.

Claudecy Ferreira Costa ER Foz do Iguaçu

Resolução CIB/PR nº 14/2019- CIB/PR -  Publicada no DIOE nº      10587 de 18/12/2019.                           
4



Região de Francisco Beltrão

Coordenadora: Rosilei Godoi Dois Vizinhos

Redatora: Sueza Oldoni Francisco Beltrão

Relatora: Maristela Rodrigues de Lima Nova Prata do Iguaçu.

Região de Guarapuava

Michelle Silva Cabral Boa Ventura de São Roque

Raquel Moreira Terhaag Campina do Simão

Andressa Lange Goioxim

Karine Cavallin Guarapuava

Flaviane dos Santos Laranjal

Madalena Zanardin Pinhão

Marcia Regina dos Santos Pinhão

Boris Kopanski Prudentópolis

Vagner Padilha Silveira Reserva do Iguaçu

Micheli Johann Figueiredo Turvo

Maria Luiza de Oliveira Boa Ventura de São Roque

Franciele Regina Pinheiro de Souza Campina do Simão

Joseane Gutelvil Goioxim

Camila Mazzetti Dutra da Rocha Laranjal

Andrea Mendes Pontarolo Prudentópolis

Resolução CIB/PR nº 14/2019- CIB/PR -  Publicada no DIOE nº      10587 de 18/12/2019.                           
5



Janaine L. Camargo Reserva do Iguaçu

Grasiele Hack de Almeida Turvo

Região de Irati

Andreia  Bulka Sahaiko Krwe Fernandes Pinheiro

Willian Ferreira Mallet

Denis Cesar Musial Irati

Patrícia dos Santos Irati

Fiama Tainara Flugel Imbituva

Cleumarise Cardoso Rio Azul

Charles Adriano Bayer Rebouças

Mariana Alves Conde Teixeira Soares

Suelen Briski –Comarca de Rebouças representa  o  Sistema  de  Justiça  das
cinco Comarcas da Região de Irati

Região de Ivaiporã

Alana de Morais Vanzela - CRESS Lidianópolis

Cristiane Valoto Mazzo ER Ivaiporã

Juliana Pereira Rinaldi ER Ivaiporã

Marcos Vinícius Teixeira Paim ER Ivaiporã

Verônica Salete Vieira Arapuã

Marcelo José Vieira Ariranha do Ivaí

Resolução CIB/PR nº 14/2019- CIB/PR -  Publicada no DIOE nº      10587 de 18/12/2019.                           
6



Regina Marileide Giardini Borrazópolis

Angélica Moreira S. Martins Faxinal

Érica Mares Ribeiro Godoy Moreira

Débora Bueno de Sousa Ivaiporã

Roberto José de Brito Neto Jardim Alegre

Ludimila Apª Martins Bueno Lidianópolis

Ana Claúdia Nunes Silva Lunardelli

Iara Tatiane R. Wessler Manoel Ribas

Roseli Apª Godoi Rodrigues Nova Tebas

Priscila Ribeiro dos Santos Rosário do Ivaí

Talita Maria Soares Santa Maria do Oeste

Estela Apª Sanae Aoyama São Pedro do Ivaí

Região de Jacarezinho

Coordenadora: Márcia Andreia Pereira Lemes Ibaiti

Redatora: Laiz Fernanda Prestes Abras Jundiaí do Sul

Relatora: Vivia Aparecida Silva Ogg Conselheiro Mairinck

Agda Aparecida Alves Figueira

Eliete Barbosa Jaboti

Marcilene C. Monteiro Bordignon Japira

Bruna Estival do Prado Tomazina

Kely Cristina S. Vicentin Curiúva

Resolução CIB/PR nº 14/2019- CIB/PR -  Publicada no DIOE nº      10587 de 18/12/2019.                           
7



Cristiano Benedito Lauro Santo Antonio da Platina

Josiane de Cássia S. Aguiar Barra do jacaré 

Ana Paula Moro da Silva Rafael Cambará

Leila Salvi Quatiguá

Odair de Oliveira Santo do Itararé

Gilson Aparecido da Silva Siqueira Campos

Denise Kronéis São José da Boa Vista

Maria Elazir Micheti Santana do Itararé

Josiane de Lima Wenceslau Braz

Região de Londrina

Priscila Gonçalves Moreno Alvorada do Sul 

Angélica Tatiane Furlan Bela Vista do Paraíso 

Claúdia Serpeloni Lizotti Cambé 

Vanderly Pissinati Nicácio Centenário do Sul 

Robérissa Wanderline Modesto de Oliveira Cafeara 

Lívia Lumiko Suguihiro Ibiporã 

Josiani Severino dos Santos Nogueira Londrina 

Mariana Fernandes  Lopes Pinheiro Prado Ferreira 

Marisa Assumpção Jorge Tamarana 

Fernanda Cotarelli Buranello Rolândia 

 

Resolução CIB/PR nº 14/2019- CIB/PR -  Publicada no DIOE nº      10587 de 18/12/2019.                           
8



Região de Maringá

Andressa Pires Martins Santana Paiçandu

Clarice Monteiro Anjos Colorado

Mauro Batista Sarandi

Priscila Regina Daiuto  ER Maringá

Roseli Messias da Silva Colorado

Simone Gomes Munhoz de Mello

Tatiane Alves Paiçandu

Tihara Keli Siqueira Mantovani Lobato

Região de Paranavaí

Coordenadora: Marly Correia Faria Bavia ER Paranavaí

Redatora: Elizabete Midori Yanagihara ER Paranavaí

Relatora: Janaína Nunes Costa Carneiro ER Paranavaí

Coordenadora município: Luciene de Moraes Jardim Olinda

Dulce Aparecida Teodozio ER Paranavaí

Vera Lúcia Ceccon ER Paranavaí

Região de Pato Branco

Anne Cristine Gomes da Silva Cavali - Secretária – 
SMAS - Titular

Pato Branco 

Adriane Farias Stramari Mariópolis

Roberto Carlos Bublitz Junior Itapejara D'Oeste

Resolução CIB/PR nº 14/2019- CIB/PR -  Publicada no DIOE nº      10587 de 18/12/2019.                           
9



Anne Cristine Gomes da Silva Cavali Pato Branco 

Eliane Willms Pato Branco ER

Anuska Maria de Sá Gudoski- Suplente Pato Branco

Região de Ponta Grossa

Karina Meubhbauer Ponta Grossa

Sandra Regina Cisco Ponta Grossa

Tatyana Belo Ponta Grossa

Thais Verillo Ponta Grossa

Monica Manguel Ponta Grossa

Marcia R. B Maltos Ventania

Paola Emanuelle Santos Palmeira

Adriane de Araujo Proença Telêmaco Borba

Cleverson Silva santos Telêmaco Borba

Andrea Ap. Ribeiro Sengés

Noel Rodrigues de Almeida Tibagi

Maria F. Sokora Piraí do Sul

Gilmara T. Doff. Sotta Reserva

Dayse Nascimento Imbaú

Região de Toledo

Andrea Regina Alves Hahn Mercedes

Juliana Hickmann Effting Mercedes

Resolução CIB/PR nº 14/2019- CIB/PR -  Publicada no DIOE nº      10587 de 18/12/2019.                           
10



Janaina Aparecida Franzolin Helfenstein Assis Chateaubriand

Juliana Nogueira Zaniol Scalcon Assis Chateaubriand

Marília Borges Leite Toledo

Isabel dos Santos Marques Cristina  Toledo

Bruna Vieira Moreira de Jesus ER Toledo

Rozana Maria da Silva ER Toledo

Susana Rezende Borella dos Santos ER Toledo

Região de União da Vitória

Coordenador: Andrer Luis Aleixo ER União da Vitória 

Relator: Marlene Sonnenstrahl União da Vitória

Redator: Clarissa Fernandes Diniz  ER União da Vitória 

Resolução CIB/PR nº 14/2019- CIB/PR -  Publicada no DIOE nº      10587 de 18/12/2019.                           
11


